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sikring af den produktion, og dermed er der 
også GMO-frie produkter i økologien. 

Når jeg siger, at vi skal have en sikring, jamen 
så skal vi have nogle regler, der sikrer sameksi- 
stens mellem de tre forskellige kategorier, vi ta- 
ler om, og disse tre forskellige kategorier skal 
sikres på EU-plan. Kun at gøre det på nationalt 
plan sikrer jo ikke det danske landbrug, for vi 
samhandler jo med hele verden, og vi importe- 
rer fødevarer, vi importerer planteprodukter fra 
steder med andre regler, end vi har i Danmark, 
hvis man laver særlige regler. Derfor er vi nødt 
til at lave dette på et større plan, altså på EU-ni- 
veau, som sikrer, at vi har en valgfrihed for for- 
brugeren. 

Økologiske varer er altså uden for GMO, 
GMO-frie varer har heller ikke GMO, og så er 
der GMO-produkterne. Det giver valgfriheden, 
når man sikrer, at der er en god sameksistens- 
mulighed. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
O.k., men det betyder altså, at forbrugerens 
valgfrihed består i, at hvis man vil sikre sig, at 
der ikke er GMO og der heller ikke har været det 
i foderet, så skal man købe økologisk. Hvis man 
køber ikkeøkologisk kød, så kan man ikke vide 
det, og det synes Venstre er i orden. Sådan må 
svaret forstås. 

Dermed har hr. Kofoed nu solgt det konven- 
tionelle landbrug. O.k., han har så været med til 
at sikre, at det økologiske kan blive ved med at 
være GMO-frit, men han har solgt det konven- 
tionelle landbrug, der er der ikke frit forbruger- 
valg mellem GMO og ikke-GMO. Det er konse- 
kvensen af det svar, vi fik. 

Jeg er ikke sikker på, at det er gennemtænkt, 
det håber jeg ikke, men det er konsekvensen af 
svaret. 

Så fik jeg ikke svar på spørgsmålet om, om 
Venstre vil fastholde, at moratoriet i EU, der for- 
byder godkendelse af nye GMO, skal gælde, 
indtil disse sameksistens- og erstatningsproble- 
mer er løst, så landmænd, der får tab, kan være 
sikre på at få erstatning. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
I dag taler vi om grænseværdier for GMO. Det 
er sådan, at nul GMO i noget produkt det eksi- 
sterer ikke. Der er ingen, der kan stille en hun- 
drede procents garanti for, at der ikke på noget 
tidspunkt kan komme til at eksistere GMO, ej 

heller i økologiske produkter. Det er ikke muligt 
i dag, fordi vi importerer produkter til vores 
produktion, vi importerer også foderstoffer til 
vores økologiske produktion. Og det kan ikke 
udelukkes med hundrede procents sikkerhed, at 
det ikke eksisterer i økologien ej heller den dag i 
dag. 

Derfor arbejder vi med grænseværdier, vi ar- 
bejder med de grænseværdier, der sikrer, at man 
også kan få tingene til at fungere i fremtiden. 

Der er nogle mærkninger af vores produkter, 
som forbrugerne kan vælge at købe, men det, vi 
hele tiden skal huske på, er, at uanset om vi væl- 
ger økologiske, konventionelle eller GMO-varer, 
så er det ikke skadeligt for noget. Det er en hold- 
ning til alle disse varer, vi skal tage stilling til. 

Kl. 15.20 
Det er det, reglerne skal sikre; at man har 

valgfrihed til at have forskellige holdninger. Det 
er stadig ikke farligt, det er ikke usundt, det er 
ikke skadeligt. Det er den diskussion, vi har i 
dag. Det er ikke ét sundhedsspørgsmål, det er 
et holdningsspørgsmål. Det er politik. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Nicolai Wammen som ordfører. 

Nicolai Wammen (S): 
Retten til GMO-frie fødevarer, tryghed for for- 
brugerne og beskyttelse af den danske natur og 
fauna er nøgleordene for Socialdemokraterne, 
når det gælder GMO-debatten. At åbne for gen- 
modificerede organismers indtog i vores land- 
brugsproduktion er et meget stort skridt, som 
kræver grundig omtanke. 

For Socialdemokraterne er det helt springen- 
de punkt, at vi sikrer, at dansk landbrug, og her- 
under økologisk landbrug, fortsat kan produce- 
re og eksportere GMO-frie produkter, som for- 
brugerne kan have tillid til, og som har en frem- 
tid på markedet. Eller med andre ord: Vi vil ikke 
ofre styrkerne ved dagens og fremtidens økolo- 
giske og konventionelle landbrug på et GMO-al- 
ter. 

På samme tid skal vi dog være åbne over for 
debatten, nuancerne og de fordele, som nogle 
genmodificerede afgrøder kan indeholde. Vi 
skal ikke afskære os fra fremtidens muligheder. 
Men det er afgørende, at danske som udenland- 
ske forbrugere skal have vished for, at GMO-frie 
produkter vitterlig er GMO-frie, at der er tale 
om et reelt valg og en reel tryghed. 

Vi skal kort sagt bevare den store tillid til de 
danske fødevarers sikkerhed og kvalitet, som vi 


